
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

51 05/03/2020 4 0

Oggetto: 

Implementazione Rete Oncologica regionale: adempimenti. Adozione ulteriori PDTA.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) con il Decreto Commissariale n. 98 del 20/9/2016 è stata istituita la Rete Oncologica Campana (ROC)
definendone l'articolazione attraverso i centri deputati alla prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei
tumori maligni;

b) con nota prot. n. 731 del 10/2/2017 il Commissario ad Acta ed il sub-Commissario ad Acta per il Piano di
Rientro  dal  Disavanzo  hanno  affidato  all'Istituto  Nazionale  dei  Tumori  IRCCS  Pascale  di  Napoli  il
Coordinamento centrale altamente specialistico di tutti i Centri complementari coinvolti nella ROC di cui al
DCA 98/2016;

c) con Decreto Dirigenziale n.73 del 17/07/2017 e ss.mm.ii.  della Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il  Coordinamento  del Sistema Sanitario è stata istituita “La Cabina di Regia Regionale della
ROC”;

d) con DCA n. 19 del 5/3/2018 sono stati già approvati n. 13 PDTA, i criteri di refertazione standard anatomo-
patologica,  consenso  regionale  sul  trattamento  antiemetico  profilattico  e  il Trattamento  radioterapico
standard nei Tumori Solidi;

e) con DCA n. 89 del 5/11/2018 sono stati approvati ulteriori n. 8 PDTA, il Piano Indicatori, il Documento di
Refertazione  patologica  standard,  il  manuale  per  le  procedure  UMACA e  il  Documento  tecnico  sulla
informatizzazione delle UMACA;

f) con  DCA n.59  del  4/7/2019  la  Regione Campania  ha  assunto  ulteriori  adempimenti  in  tema di  Rete
Oncologica Regionale approvando le mappe chirurgiche regionali provvisorie in valutazione triennale;

g) con Decreto Dirigenziale n.136 del 26/06/2018 e ss.mm.ii.  della Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il Coordinamento  del Sistema Sanitario è stato istituito “Il Gruppo Tecnico di Lavoro della Rete
Oncologica Regionale;

CONSIDERATO 
a) che alla  stessa  Cabina  di  Regia  sono stati  assegnati,  tra  l'altro,  il  compito  relativo  all'individuazione,

condivisione e revisione periodica dei PDTA oncologici regionali;
b) che in data 10/02/2020 si è riunita la cabina di regia regionale ROC, per la Consensus Conference ai fini

dell’approvazione della revisione dei prodotti documentali di seguito elencati: 22 PDTA di patologia (colon,
mammella,  cervice,  ovaio,  stomaco,  pancreas,  testicolo,  vescica,  prostata,  rene,  polmone,  melanoma,
melanoma  coroide,  epatocarcinoma,  sistema  nervoso  centrale,  NET,  Tumori  testa-collo,  endometrio,
sarcomi,  colangiocarcinoma,  tiroide,  tumori  cutanei  non melanoma);  2 PDTA di  percorso (nutrizione e
Tumori ereditari); 3 Documenti Tecnici (radioterapia, Documento Anatomia  patologica, Consensus emesi);

c) che tutti i PDTA e i Documenti tecnici sono stati prodotti secondo la metodologia adottata dalla ROC e in 
accordo con le direttive regionali per la stesura dei PDTA. I Documenti sono stati editati dopo ampia 
condivisione nei gruppi di lavoro ROC che hanno coinvolto tutti i CORP/CORPUS e le ASL della Regione 
Campania, le Associazioni specialistiche e le Associazioni di pazienti così come dichiarato con nota prot. 
n. 6610/u del 27/2/2020 dal Direttore Generale dell’IRCCS Pascale; 

d) che nella stessa riunione, come da verbale, sono stati approvati i sottoelencati Documenti consegnati agli 
Uffici regionali – Direzione Generale Tutela della Salute con nota prot. n. 6610/u del 27/2/2020 a firma del 
Direttore Generale dell'IRCCS Pascale, per il prosieguo amministrativo e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto:

             c.1 PDTA colangiocarcinoma;
             c.2 PDTA tiroide;
             c.3 PDTA tumori cutanei non melanoma;
            
            
            

RITENUTO necessario
a) dover approvare i documenti elaborati, allegati al presente decreto, prevedendo una revisione annuale, in

base alla EBM;
b) dover  completare  la  definizione  dei  GOM, integrati  dai  PDTA  adottati  nel  presente  decreto,

inderogabilmente entro 30 giorni dall'entrata in vigore del presente atto, a mezzo Direttori Generali, come
previsto nel DCA 98/2016;



VISTI

a) il decreto del Commissario ad Acta 15 maggio 2106, n. 33 avente per oggetto “Piano di Programmazione
della Rete Ospedaliera ai sensi del DM 70/2015”;

b) il  decreto  del  Commissario  ad  Acta  1  febbraio  2018  n.  8  avente  per  oggetto  “Piano  Regionale  di
Programmazione della Rete Ospedaliera ai sensi del DM 70/2015 – Aggiornamento”;

c) il DCA n. 87 del 5/11/2018 avente per oggetto “Piano Regionale di programmazione della rete ospedaliera
ai sensi del DM 70/2015”- aggiornamento;

d) il  DCA  n.  103  del  28/12/2018  avente  per  oggetto  “Piano  Regionale  di  programmazione  della  rete
ospedaliera ai sensi del DM 70/2015”- aggiornamento;

e) il DCA  n.19 del 5/3/2018;
f) il DCA  n. 89 del 5/11/2018;
g) la DGRC n. 19/2020;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD 04 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente riportati:
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1) di APPROVARE i seguenti documenti allegati, consegnati agli Uffici regionali – Direzione Generale Tutela
della Salute con nota prot. n. 6610/u del 27/2/2020 a firma del Direttore Generale dell'IRCCS Pascale e
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

             1.1  PDTA colangiocarcinoma (ALLEGATO 1);
             1.2  PDTA tiroide (ALLEGATO 2);
             1.3  PDTA tumori cutanei non melanoma (ALLEGATO 3);        

2) di  STABILIRE  ad un anno dall'adozione del presente Decreto,  la rivalutazione dei dati di valori/esiti,
anche attraverso gli indicatori adottati con il  DCA 89/2018, a cura del Gruppo Tecnico di lavoro ROC,
giusto DD n.136/2018 e ss.mm.ii;

3) di  DARE  MANDATO ai  Direttori  Generali  delle  Aziende  di  completare  la  definizione  dei  GOM,
inderogabilmente entro 30 giorni dall'entrata in vigore del presente atto, come previsto dal DCA 98/2016,
alla luce dei PDTA adottati nel presente decreto;

4) di  NOTIFICARE il presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie,   individuate come sedi
dei CORP/CORPUS, e all’IRCCS Pascale.

5) di  TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  attraverso  la  procedura  SIVEAS,  al  tavolo
congiunto di Verifica dei Ministeri affiancanti; 

6) di  INVIARE  il  presente provvedimento al  Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della
Regione  Campania,  alle  Aziende  Sanitarie  del  SSR e  al  BURC per  tutti  gli  adempimenti  in
materia di pubblicità e trasparenza.

Avv. Antonio Postiglione

   


